Contudo, houve a comprovação apenas de parte do crédito, que foi separado em suas 
respectivas classes de acordo com a concursalidade. 

As taxas que foram geradas durante a recuperação judicial foram listadas na classe do 
art. 84, I-E c/c art. 83, VI (quirografária extraconcursal), na monta de R$ 19.036,81 
(dezenove mil, trinta e seis reais e oitenta e um centavos).  

Quanto às taxas posteriores à decretação da falência, estas foram listadas na classe do 
art. 84, III (encargos da massa), haja vista a natureza de manutenção do ativo, na monta 
de R$ 124.158,29 (cento e vinte quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e 
nove centavos). 

Por outro lado, o condomínio credor não comprovou o crédito oriundo dos seguintes 
recibos: 

➢ Recibo nº 41819427 - Vencimento 20/02/2023; 
➢ Recibo nº 41819428 - Vencimento 01/03/2023; 
➢ Recibo nº 41819429 - Vencimento 01/03/2023;

[...]

Portanto, com base na relação de créditos apresentados pelo credor, a Administradora 
Judicial entrou em contato com o condomínio informando, mais uma vez, acerca da 
necessidade de efetiva comprovação do crédito. Contudo, não houve retorno até o 
presente momento. 

Por este motivo é que a quantia de R$ 23.134,34 (vinte e três mil, cento e trinta e 
quatro reais e trinta e quatro centavos) correspondente aos recibos acima 
mencionados deve permanecer reservada até efetiva comprovação.  

Desta forma, tem-se a seguinte relação de créditos em favor do Condomínio Edifício 
Palazzo Torino: 

NOME DO CREDOR CLASSE VALOR

[...]

Trata-se de honorários sucumbenciais arbitrados em favor de Juliet Mattos de Carvalho 
nos autos de nº 0149789-21.2010.8.26.0100. A credora apresenta acórdão que arbitra 
os honorários em seu favor, correspondente a 10% do proveito econômico obtido na 
ação principal, qual seja R$ 25.973,90 (vinte e cinco mil, novecentos e setenta e três 
reais e noventa centavos). 

Ocorre que o referido acórdão é datado de 22/08/2023, tendo a credora atualizado o 
crédito desde então até a data da falência. Nos cálculos da credora foi considerada a 
data da petição inicial como marco inicial do crédito pleiteado, e não o acórdão que

[...]

Ocorre que o inadimplemento da Massa Falida não foi por vontade própria, ou por 
desídia, mas em razão de sua falência decretada e consequente impedimento de 
realizar pagamentos fora dos autos falimentares. Desta forma, com exceção dos juros, 
não são devidos a multa e tampouco os honorários advocatícios de R$ 644,11 
(seiscentos e quarenta e quatro reais e onze centavos) referentes ao art. 523, I do CPC, 
mesmo porque o crédito principal já se trata de honorários sucumbenciais. 

Ademais, em razão do acórdão que arbitrou seus honorários ter sido disponibilizado 
em momento posterior ao pedido de recuperação judicial, tem-se que o crédito é

[...]

naqueles autos, motivo pelo qual a Sonda Supermercados teve que arcar com a 
integralidade dos honorários periciais. Com o julgamento da demanda, é dever da 
Massa Falida efetivar o pagamento da despesa judicial conforme determinado pelo 
Juízo daqueles autos. 

Trata-se, portanto, de R$ 25.660,31 (vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e 
trinta e um centavos) a ser habilitado na classe quirografária extraconcursal, 
correspondente ao art. 84, I-E c/c art. 83, VI da Lei 11.101/05. 

Ademais, é de conhecimento deste MM. Juízo acerca da consolidação da propriedade 
das matrículas de nº 299.971 e 365.805 em favor da Sonda.

[...]

anteriormente ao pedido de recuperação judicial. 

Ocorre que não houve pedido formal de habilitação do referido crédito. Contudo, por 
se tratar de valor expressivo, a Administradora Judicial manteve reservado o crédito de 

acordo com seu valor atual, qual seja R$ 62.161.136,93 (sessenta e dois milhões, cento e 
sessenta e um mil, cento e trinta e seis reais e noventa e três centavos). 

O referido valor permanecerá reservado até que as propriedades consolidadas sejam 
alienadas, abatidos do crédito principal, devendo seu excedente substituir o valor 
atualmente listado de forma permanente, alterando o caráter transitório da reserva de